РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии с Федеральными законами от 30.03.99 № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 21.11.2011
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,
Законом Мурманской области от 12.11.2012 № 1534-02-ЗМО «Об охране
здоровья граждан на территории Мурманской области» и в целях оперативной
разработки мер и проведения мероприятий по профилактике возникновения
и распространения, локализации и ликвидации очагов заразных массовых
инфекционных заболеваний населения, обеспечение санитарно-эпидемиоло-
гического благополучия населения ЗАТО г.Североморск, администрация
ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии ЗАТО

г.Североморск согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Состав санитарно-противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Севе-

роморск согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу следующие постановления админист-

рации ЗАТО г.Североморск:
- от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-противоэпидемической комиссии

ЗАТО г.Североморск»;
- от 14.06.2007 № 465 «О внесении изменений в постановление

администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск»;

- от 31.03.2009 № 259 «О внесении изменений в постановление
от 05.06.2006 № 403»;

- от 21.10.2011 № 843 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск» (в редакции
постановления от 31.03.2009 № 259)»;

- от 04.09.2013 № 901 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск»;

          от 06.03.2020 г.                                                                     № 377

Об утверждении Положения
о санитарно-противоэпидемической
комиссии ЗАТО г.Североморск и ее состава

2

- от 24.06.2014 № 637 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск»;

- от 26.09.2014 № 1024 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск»;

- от 20.11.2015 № 1149 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск»;

- от 21.12.2017 № 2092 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск»;

- от 17.01.2018 № 53 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск»;

- от 18.05.2018 № 828 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск»;

- от 25.05.2018 № 889 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск»;

- от 19.07.2018 № 1247 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск»;

- от 16.01.2019 № 45 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск»;

- от 14.03.2019 № 448 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск»;

- от 18.09.2019 № 1812 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск»;

- от 27.11.2019 № 2557 «О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск от 05.06.2006 № 403 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 06.03.2020.

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Врио Главы
ЗАТО г.Североморск                                          А.Ю. Федулов

Приложение № 1
к постановлению администрации
ЗАТО г.Североморск
от 06.03.2020 № 377

ПОЛОЖЕНИЕ
о санитарно-противоэпидемической комиссии ЗАТО г.Североморск

1. Общие положения

1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия ЗАТО г.Североморск (далее –
Комиссия) создана в соответствии с Федеральными законами от 30.03.1999 № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 21.11.2011 № 323-ФЗ
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Законом Мурманской
области от 12.11.2012 № 1534-02-ЗМО «Об охране здоровья граждан на территории
Мурманской области» и является координационным органом, обеспечивающим согла-
сованные действия структурных подразделений администрации ЗАТО г.Североморск
(далее – Администрация), физических, должностных и юридических лиц, независимо
от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм, при решении
задач, направленных на профилактику возникновения и распространения инфекционных
заболеваний, локализацию и ликвидацию очагов массовых инфекционных заболеваний
населения, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения ЗАТО
г.Североморск.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными и федеральными законами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации
и Правительства Российской Федерации, законами Мурманской области, нормативными
правовыми актами Губернатора Мурманской области и Правительства Мурманской
области, муниципальными правовыми актами ЗАТО г.Североморск и настоящим
Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1 Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Анализ и координация деятельности структурных подразделений

Администрации, физических, должностных и юридических лиц, независимо от их
ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм, в области профилактики
возникновения и распространения, локализации и ликвидации очагов заразных массовых
инфекционных заболеваний населения, обеспечение санитарно-эпидемиологического
благополучия населения на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск.

2.1.2. Разработка комплексных мероприятий по взаимодействию территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, структурных подразделений
Администрации по профилактике, локализации и ликвидации карантинных и особо
опасных болезней для обеспечения эпидемиологического благополучия населения
ЗАТО г.Североморск.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет
следующие функции:

2.2.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с угрозой
возникновения, предупреждения или ликвидации возникших очагов карантинных и особо
опасных болезней, заразных массовых инфекционных заболеваний населения на терри-
тории ЗАТО г.Североморск.

2.2.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий,
направленных на установление причин, выявление условий возникновения и распрост-
ранения инфекционных заболеваний, их локализацию и ликвидацию очагов массовых
инфекционных заболеваний населения на территории ЗАТО г.Североморск.

consultantplus://offline/ref=B02B8F9B63414E150321F72674F33C42C2C3F5BC12D3E4B33CCE5BEF6E00EFDC39FCB0141A76703FEDC38ER9q1F

2

2.2.3. Разрабатывает и организует мероприятия, направленные на улучшение
санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам,
контролирует их выполнение.

2.2.4. Определяет необходимость введения и отмены в установленном
действующим законодательством Российской Федерации порядке особых условий
и режимов проживания населения, ведения хозяйственной деятельности, направленных
на предупреждение распространения и ликвидацию массовых заболеваний, очагов особо
опасных инфекционных заболеваний и обеспечение санитарно-эпидемиологического
благополучия на территории ЗАТО г.Североморск.

2.2.5. Рассматривает и оценивает состояние эпидемиологической обстановки
на территории ЗАТО г.Североморск и прогнозы ее изменения, а также выполнение
законодательства Российской Федерации и законодательства Мурманской области
в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

2.2.6. Информирует органы управления, в ведении которых находятся каранти-
нируемые объекты, о принятом решении о введении ограничительных мероприятий
(карантина) при возникновении очагов массовых инфекционных заболеваний населения.

2.2.7. Информирует Администрацию о случаях массового заболевания населения
и принятых мерах по их ликвидации.

2.2.8. Подготавливает предложения для разработки региональных (муниципальных)
программ по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3. Права Комиссии

3. Комиссия с целью исполнения своих функций имеет право:
3.1. Запрашивать в установленном порядке у физических, должностных и юриди-

ческих лиц, независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых
форм, информацию по вопросам, относящимся к сфере санитарно-эпидемиологического
благополучия населения, в пределах компетенции Комиссии.

3.2. Получать информацию о возникновении очагов массовых инфекционных
заболеваний населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановки,
нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принятых
решениях о введении ограничительных мероприятий (карантина).

3.3. Заслушивать на заседаниях Комиссии информацию Администрации, ее
структурных подразделений, руководителей юридических лиц (предприятий, учреждений,
организаций), независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-
правовых форм, физических лиц, по вопросам, рассматриваемым на заседании
Комиссии или относящимся к компетенции Комиссии, о реализации мер, направленных
на профилактику инфекционных заболеваний, обеспечение санитарно-эпидемиологи-
ческого благополучия населения ЗАТО г.Североморск, а также о выполнении решений
Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

3.4. Разрабатывать предложения по совершенствованию муниципальных
правовых актов в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения,
предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и в установленном
порядке вносить их на рассмотрение Администрации.

3.5. Направлять в уполномоченные органы (уполномоченным должностным лицам)
предложения о привлечении к ответственности лиц, по вине которых допущены случаи
возникновения массовых инфекционных заболеваний населения, не обеспечено санитарно-
эпидемиологическое благополучие населения на территории ЗАТО г.Североморск.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации.
4.2. Комиссию возглавляет председатель – один из заместителей Главы ЗАТО

г.Североморск. Заместителями председателя комиссии назначаются один из руководителей
структурных подразделений Администрации и начальник Территориального отдела

                                                                          3

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благо-
получия человека по Мурманской области в ЗАТО Североморск, ЗАТО Александровск,
ЗАТО Островной, ЗАТО Заозерск.

4.3. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет ответственность
за выполнение возложенных на нее задач. На период отсутствия председателя руководство
деятельностью Комиссии по его поручению осуществляет один из его заместителей.

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, определяемой
председателем, но не реже двух раз в год.

4.5. Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один
из его заместителей.

4.6. Члены Комиссии принимают личное участие в работе с правом замены
по согласованию.

4.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
не менее 2/3 ее членов.

4.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присут-
ствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим
является голос председателя Комиссии. Решения Комиссии оформляются протоколом,
который подписывается председателем Комиссии или его заместителем, председатель-
ствующим на заседании, и секретарем.

4.9. Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный характер.
4.10. На заседания Комиссии могут приглашаться представители заинтересо-

ванных юридических лиц, средств массовой информации, общественных организаций,
а также специалисты и общественные деятели, научные работники, иные лица.

__________________

Приложение № 2
к постановлению администрации
ЗАТО г.Североморск
от 06.03.2020 № 377

СОСТАВ
санитарно-противоэпидемической комиссии

ЗАТО г.Североморск

Председатель комиссии:

Федулов
Андрей Юрьевич

- заместитель Главы ЗАТО г.Североморск –
Председатель Комитета имущественных отношений
администрации ЗАТО г.Североморск.

Заместители Председателя:

Шлейфер
Евгений Михайлович

- начальник Территориального отдела Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Мурманской
области в ЗАТО Североморск, ЗАТО Александровск,
ЗАТО Островной, ЗАТО Заозерск;

Боргомотов
Алексей Григорьевич

- начальник отдела по делам ГО и ЧС
администрации ЗАТО г.Североморск.

Секретариат комиссии:

Пехтерев
Алексей Викторович

- ведущий специалист информационно-технического
отдела администрации ЗАТО г.Североморск;

Шамрай
Ольга Анатольевна

- инспектор общего отдела МБУ «АХТО».

Члены комиссии:

Вешняков
Сергей Юрьевич

- начальник МО МВД России по ЗАТО г.Североморск
и г.Островной (по согласованию);

Гладских
Иван Сергеевич

- заместитель директора МКУ «ГЦ ЖКХ
ЗАТО г.Североморск» (по согласованию);

Гладских
Юлия Владимировна

- начальник Управления образования
администрации ЗАТО г.Североморск;

Горбунов
Денис Александрович

- врио Председателя Комитета по развитию городского
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск;

Дворцова
Алевтина Ивановна

- директор ООО «Фармация», депутат Совета
депутатов ЗАТО г.Североморск (по согласованию);

Дусканов
Вадим Викторович

- начальник Отдела вневедомственной охраны
по ЗАТО город Североморск – филиала федерального
государственного казенного учреждения «Управление
вневедомственной охраны войск национальной гвардии
Российской Федерации по Мурманской области»;

Козинский
Игорь Викторович

- заместитель Председателя Совета депутатов
ЗАТО г.Североморск (по согласованию);

2

Костина
Ольга Евгеньевна

- заведующий отделом обеспечения санитарно-
эпидемиологического надзора в ЗАТО г.Североморск
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Мурманской
области в ЗАТО г.Североморск, ЗАТО Александровск,
ЗАТО Видяево, ЗАТО Заозерск» (по согласованию);

Микляева
Наталья Анатольевна

- начальник отдела экономического развития
администрации ЗАТО г.Североморск;

Обухова
Ольга Геннадиевна

- начальник Управления культуры, спорта,
молодежной политики и международных связей
администрации ЗАТО г.Североморск;

Сердюк
Валентин Иванович

- главный врач ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск»
(по согласованию);

Суворова
Наталья Анатольевна

- начальник Североморской городской ветеринарной
станции ГОБВУ «Мурманская областная станция по
борьбе с болезнями животных» (по согласованию).

____________________

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и функции Комиссии
	3. Права Комиссии
	4. Порядок работы Комиссии